

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2017

27006

ELECTIVE COURSE : POLITICAL SCIENCE

BPSE-212 : GOVERNMENT AND POLITICS IN INDIA

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note :

- (i) *Section I — Any **two** questions to be answered.*
- (ii) *Section II — Any **four** questions to be answered.*
- (iii) *Section III — Any **two** short notes to be written.*

SECTION I

*Answer any **two** of the following questions in about 500 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40*

1. Discuss the role of extremist nationalism in India's National Movement.
2. What is meant by Citizenship ? How has community been recognised in India's citizenship framework ?

3. Discuss the relationship between the President and the Prime Minister in India's Parliamentary system.
4. What factors are responsible for the emergence and growth of regionalism ?

SECTION II

Answer any four of the following questions in about 250 words each. Each question carries 12 marks. 4×12=48

5. What do you understand by Public Interest Litigation ? Discuss its uses and abuses.
6. Discuss the basic characteristics of the 73rd Constitutional Amendment Act.
7. Analyse the role of caste in determining the voting behaviour of the electorate.
8. What do you understand by Substantive Democracy ? Elaborate.
9. Describe the idea of secularism as incorporated in India's Constitution.
10. Write a note on the nature and importance of the Dalit Movement.
11. Describe the composition and role of the Election Commission of India.
12. Write a note on the nature and effects of liberalisation of economy in India.

SECTION III

13. Write short notes on any *two* of the following in about 100 words each. Each part carries 6 marks. 2×6=12

- (a) Right to Equality
 - (b) Judicial Review
 - (c) Inter-State Council
 - (d) Gender Equality
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : राजनीति शास्त्र

बी.पी.एस.ई.-212 : भारत में सरकार और राजनीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट :

- (i) भाग I — किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (ii) भाग II — किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (iii) भाग III — कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए ।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । $2 \times 20 = 40$

1. भारत के राष्ट्रीय आंदोलन में अतिवादी राष्ट्रवाद की भूमिका की चर्चा कीजिए ।
2. नागरिकता का क्या अर्थ है ? भारत की नागरिकता के ढाँचे (framework) में समुदाय को कैसे मान्यता दी गई है ?

3. भारत की संसदीय व्यवस्था में राष्ट्रपति और प्रधान मंत्री के मध्य सम्बन्ध की चर्चा कीजिए ।
4. क्षेत्रवाद के उद्भव और वृद्धि के लिए कौन-से कारक जिम्मेदार हैं ?

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 12 अंक हैं। 4×12=48

5. जनहित याचिका (Litigation) से आप क्या समझते हैं ? इसके उपयोगों (uses) और दुरुपयोगों की चर्चा कीजिए।
6. 73वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम के मूल लक्षणों की चर्चा कीजिए।
7. निर्वाचकगण के वोटिंग व्यवहार के निर्धारण में जाति की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
8. मौलिक (Substantive) लोकतंत्र से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से बताइए।
9. भारतीय संविधान में उल्लिखित धर्मनिरपेक्षवाद की संकल्पना का वर्णन कीजिए।
10. दलित आंदोलन की प्रकृति और महत्त्व पर एक टिप्पणी लिखिए।
11. भारत के चुनाव आयोग की संरचना और भूमिका का वर्णन कीजिए।
12. भारत की अर्थव्यवस्था के उदारीकरण की प्रकृति और प्रभावों पर एक टिप्पणी लिखिए।

भाग III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक भाग के 6 अंक हैं।

2×6=12

- (क) समानता का अधिकार
- (ख) न्यायिक पुनरावलोकन
- (ग) अंतर्राज्य परिषद्
- (घ) लैंगिक (जेंडर) समानता